
 
 
 
 
 
 

 
 
 

Verbale di deliberazione n. 57 
della Giunta Comunale 

 
Oggetto: SOMMA URGENZA - eventi meteorologici del 29-30 ottobre 2018 – Approvazione variante 

suppletiva - perizia Ambito 5 Cantiere 5 - strade forestali di servizio alle opere comunali 
C.U.P. D75B18002560003. 
 

 
L’anno duemilaventi addi ventotto  del mese di aprile  alle ore 17.00 nella sala delle riunioni della sede 
municipale, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termini di legge, si è convocata oggi la Giunta Comunale. 
Presenti i signori: 
 

Lazzaroni Andrea     Sindaco 

Largaiolli Alessandro     Assessore 

Tomasi Monica      Assessore 

Stanchina Stefano    Assessore 

Menghini Romedio    Assessore 

 

 
Assenti i signori: 
 

Assiste il Segretario comunale Dott. Bevilacqua Rino 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Lazzaroni Andrea nella sua qualità di Sindaco assume 
la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato 
 
 

COMUNE DI  
DIMARO FOLGARIDA 

Provincia di Trento 
 



Oggetto: SOMMA URGENZA - eventi meteorologici del 29-30 ottobre 2018 – Approvazione variante 
suppletiva - perizia Ambito 5 Cantiere 5 - strade forestali di servizio alle opere comunali 
C.U.P. D75B18002560003. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
Premesso che:  
in data 29 – 30 ottobre 2018 il territorio comunale è stato investito da calamità straordinaria a causa 

dell’esondazione del Rio Rotian e del torrente Meledrio; 
con deliberazione della Giunta Comunale n. 240 dd. 07/12/2019 sono stati approvati i verbali di 

somma urgenza, divisi in cinque grandi cantieri e precisamente: cantiere 1 - via S. Lorenzo int. 1 e int. 2, 
cantiere 2 - via Gole e zona Camping, cantiere 3 - a valle e a monte di via Tonale SS 42, cantiere 4 - abitato di 
Dimaro escluso dalla zona rossa, Carciato, Monclassico, Presson e Folgarida, cantiere 5 strade forestali di 
servizio alle opere comunali; 

con deliberazione della Giunta Comunale n. 5 dd. 03/01/2020 si è provveduto ad approvare la perizia 
di spesa relativamente al cantiere 5 strade forestali di servizio alle opere comunali nell’importo complessivo di 
Euro 367.756,80.= così suddivisi:  

- importo lordo dei lavori (compresi oneri per la sicurezza)  € 240.000,00; 
- somme a disposizione dell’amministrazione   € 127.756,80; 
- complessivamente      € 367.756,80; 
in fase di esecuzione dei lavori il Servizio Bacini Montani della PAT ha prescritto la modifica 

dell’intervento relativo al ripristino della Val de l’Ors con la realizzazione di un nuovo ponte e lo spostamento 
della condotta dell’acquedotto intercomunale di Centonia; 

con relazione datata marzo 2020, in atti depositata, il tecnico progettista ha recepito le prescrizioni del 
servizio Bacini Montani apportando le modifiche alla perizia di progetto proponendo una perizia di variante e 
suppletiva per fronteggiare la nuova situazione, imprevedibile a priori; 

verificato che tali variazioni non modificano in maniera sostanziale l'impostazione del progetto in 
questione e la sua generale funzionalità e sono necessarie per la messa in sicurezza dei luoghi;  

accertato, peraltro, che tali maggiori lavori portati dalla suindicata perizia di variante e suppletiva 
comportano una modifica dell'importo totale di progetto che da Euro 367.756,80.= passa a Euro 405.777,81.= 
con conseguente aumento di Euro 38.021,01.=, il tutto come di seguito riepilogato: 

 
A. LAVORI A BASE D'ASTA

PROGETTO PERIZIA DIFFERENZA  + / -
1 Lavorazioni 240 000,00€               326 338,40€               86338,40
2 Sicurezza 2 949,52€                   2949,52
3 ribasso d'asta - 7,500% su a1 al netto della sicurezza 24 254,17€                 24254,17

Importo di contratto 240 000,00€               302 084,23€               62084,23

B. SOMME A DISPOSIZIONE
1 Imprevisti 10% 24 000,00€                 -€                             -24000,00 
2 Spese tecniche progettazione e DL 28 800,00€                 19 632,61€                 -9167,39 
3 Spese tecniche coordinamento sicurezza 7 200,00€                   7 830,13€                   630,13
4 Collaudo statico -€                             1 883,92€                   1883,92
5 CNPAIA 4% 1 440,00€                   1 173,87€                   -266,13 
6 Iva sui lavori e imprevisti 22% 58 080,00€                 66 458,53€                 8378,53
7 Iva su spese tecniche e oneri previdenziali 22% 8 236,80€                   6 714,52€                   -1522,28 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 127 756,80€               103 693,57€               -24063,23 

TOTALE GENERALE  A + B 367 756,80€               405 777,81€               38021,01  
 
che per la realizzazione dell’opera non risulta necessaria l’occupazione/asservimento di porzioni di 

proprietà privata; 
che l’opera in progetto risulta conforme agli strumenti di pianificazione urbanistica in quanto opera di 

infrastrutturazione; 
esaminati gli atti di variante e verificato che i medesimi rispecchiano quanto richiesto e voluto da 

questa Amministrazione per le finalità da perseguire; 



visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa espresso dal tecnico 
comunale ai sensi dell’articolo 185 Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 
03.05.2018 n. 2 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
espresso dal responsabile del Servizio Finanziario ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli 
EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

Visto il Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2 
visto il Regolamento per la definizione dei tempi di attuazione del nuovo sistema di contabilità 

approvato con D.P.G.R. 28.12.1999 n.10/L; 
visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n.09 

dd.31.01.32018, esecutiva; 
accertata la propria competenza ai sensi della normativa sopra citata; 
ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge; 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare in linea tecnica, per i motivi esposti in premessa, variante suppletiva - perizia Ambito 5 

Cantiere 5 - strade forestali di servizio alle opere comunali, redatto dal dott. For. Vincenzo Manini, iscritto 
all’Ordine dei Dottori Agronomi e Forestali della PAT al n. 131, che comporta una spesa complessiva di 
Euro 405.777,81.= ripartita come segue: 
 

A. LAVORI A BASE D'ASTA

PROGETTO PERIZIA DIFFERENZA  + / -
1 Lavorazioni 240 000,00€               326 338,40€               86338,40
2 Sicurezza 2 949,52€                   2949,52
3 ribasso d'asta - 7,500% su a1 al netto della sicurezza 24 254,17€                 24254,17

Importo di contratto 240 000,00€               302 084,23€               62084,23

B. SOMME A DISPOSIZIONE
1 Imprevisti 10% 24 000,00€                 -€                             -24000,00 
2 Spese tecniche progettazione e DL 28 800,00€                 19 632,61€                 -9167,39 
3 Spese tecniche coordinamento sicurezza 7 200,00€                   7 830,13€                   630,13
4 Collaudo statico -€                             1 883,92€                   1883,92
5 CNPAIA 4% 1 440,00€                   1 173,87€                   -266,13 
6 Iva sui lavori e imprevisti 22% 58 080,00€                 66 458,53€                 8378,53
7 Iva su spese tecniche e oneri previdenziali 22% 8 236,80€                   6 714,52€                   -1522,28 

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE 127 756,80€               103 693,57€               -24063,23 

TOTALE GENERALE  A + B 367 756,80€               405 777,81€               38021,01  
 

2. di imputare la spesa, nel rispetto dei nuovi principi contabili indicati nella normativa 
sull'armonizzazione dei sistemi contabili citati in premessa, come di seguito esposto:  

capitolo conto finanziario titolo bilancio Mis. Pr. 

3229 U 2.05.99.99.999 2 
2018 
GRP 

11 2 

 
3. Di dare atto che:  

- L’affidamento dei lavori sarà effettuato nel rispetto della vigente normativa provinciale in materia di 
lavori pubblici (L.P. 26/1993 e s.m., L.P. 2/2016 e L.P. 19/2016) nonché di quella nazionale per quanto 
applicabile (Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 
- La stima delle opere previste nel progetto è stata effettuata applicando generalmente i prezzi previsti 
nell’Elenco Prezzi PAT relativo all’anno 2018 riguardante le opere Edili, Stradali, Igienico Sanitarie e 
Forestali. Laddove non è stato possibile applicare detto tomo, per la particolarità della lavorazione esse 
sono state quantificate attraverso l’esecuzione di analisi prezzo, per le quali si sono utilizzati articoli di 
noli, manodopera ed opere compiute dell’Elenco prezzi PAT 2018; 



4. di dare atto che la variante si è resa necessaria a seguito delle prescrizioni imposte in corso d’opera dal 
Servizio Bacini Montani della PAT ai fini di pubblica sicurezza; 

5. di dare evidenza, ai sensi dell'articolo 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23 che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) opposizione da parte di ogni cittadino entro il periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
comunale ai sensi dell’art. 79, comma 5, del T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.Reg. 01 febbraio 2005, 
n. 3/L; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per i motivi di 
legittimità entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971, n. 1199;  
c) ricorso giurisdizionale al TRGA di Trento da parte di chi vi abbia interesse entro 60 giorni ai sensi 
dell’art. 29 del D. Lgs. 02 luglio 2010, n. 104.  
In materia di affidamento di lavori pubblici, servizi e forniture si richiama la tutela processuale di cui 
all’art. 120 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104. In particolare: 
- il termine per il ricorso al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa è di 30 giorni; 
- non è ammesso il ricorso al Presidente della Repubblica; 

6. di dare atto che la presente deliberazione diverrà esecutiva ad avvenuta pubblicazione, ai sensi dell’articolo 
183, comma 3, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

7. di comunicare contestualmente alla sua pubblicazione il presente atto ai capigruppo consiliari, ai sensi 
dell'art. 183, comma 2, Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2; 

 
In relazione al disposto di cui ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto ed 
istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico - amministrativa del presente 
atto. 

 
Il tecnico comunale 
Thomas Martinelli 

 
In relazione al disposto di cui all’articolo 185 e art. 187 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. 
approvato con LR 3.5.2018 n. 2, vista la proposta di deliberazione e la documentazione di supporto 
ed istruttoria, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile del presente atto e si 
attesta la copertura finanziaria. 
 

Il Responsabile del Servizio 
Rag. Bertolini Denis  

 



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto. 

IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

               Lazzaroni Andrea                                                                  dott. Rino Bevilacqua  

          __________________                                                        _____________________ 

________________________________________________________________________________ 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

(art. 183 del Codice degli EE.LL. della Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2) 

Il sottoscritto Segretario comunale certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all’Albo pretorio 

elettronico ove rimarrà esposta per 10 giorni consecutivi dal giorno 04.05.2020 al giorno 14.05.2020. 

                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                           dott. Rino Bevilacqua   

                                                                                                         ____________________ 

_______________________________________________________________________________ 

Il sottoscritto Segretario comunale dichiara, ai sensi dell’art. 183, 3° comma del Codice degli EE.LL. della 

Regione T.A.A. approvato con LR 3.5.2018 n. 2, che la presente deliberazione sarà esecutiva il giorno 

successivo alla pubblicazione  ad ogni effetto di legge. 

.                                                                                                     IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                             dott. Rino Bevilacqua 

                                                                                                         ____________________ 

Copia conforma all’originale in carta libera per  uso amministrativo 

Dimaro li ___________________                        Il Segretario comunale/Il responsabile incaricato 

                                            

                                                                                                  ______________________ 

 

 
 

 


